
 
  R.G. n._720_ del 31/12/2018_ 
 

 

AREA  Amministrativa/AFFARI GENERALI 
 
 

DETERMINAZIONE    N. 258  DEL  31/12/2018 
 

OGGETTO: Proroga tecnica alla Cooperativa Cepros della gestione del servizio di asilo nido 

nelle more dell’espletamento della procedura di gara . Codice CIG: ZDB24C3B74. 

 

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA 

 
PREMESSO che  con  la determinazione n.156 del 30/08/2018 a firma della sottoscritta  si 

affidava  alla Ditta Società Cepros, Cooperativa Onlus a r.l. con sede in Lamezia Terme, via 

Terina, n.1, Partita IVA 00868570797, per i motivi  esposti nella stessa , ai sensi dell'art. 36, 

comma 2 lett. a),  del D.Lgs. n.50/2016, la gestione  del servizio di  asilo nido comunale , con 

decorrenza  dal 03 settembre al 31  dicembre 2018 alle medesime  condizioni contenute nel 

contratto Rep. N.1 del 21/03/2017 registrato a  Lamezia Terme il  07/04/2017 . 

CHE  , con deliberazione di G.C. n.75 del 20 dicembre 2018 è stato approvato il capitolato di 

gara per un nuovo affidamento, per gli anni 2019-2020, del servizio relativo alla gestione 

dell'Asilo Nido comunale;  

CHE  con la medesima deliberazione si   autorizzava la sottoscritta in qualità di responsabile 

dell’Area Amministrativa dell’Ente, di attivare tutti gli adempimenti necessari per consentire 

alla CUC   Monti- Mare da Temesa a Terina , incaricata dell’espletamento della gara ai sensi 

dell’art.37, comma 4 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., lo svolgimento della procedura negoziata 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera B) e combinato art. 63, comma5, del medesimo D.Lgs. 

n.50/2016 e s.m.i.. 

DATO ATTO che sono in corso le procedure per la stipula della convezione di adesione 

dell’Ente alla predetta CUC , in esito alle quali sarà possibile avviare la nuova gara. 

ATTESO che con la deliberazione di G.C. n. 75 del 20/12/2018 si dava indirizzo alla 

sottoscritta , nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara, di disporre la proroga 

dell’affidamento del servizio di  gestione asilo nido alla società Cooperativa Cepros Onlus a 

r.l. con sede in Lamezia Terme, via Terina, n.1, Partita IVA 00868570797.  dal’1/01/2019  al 

31/05/2019 , e comunque, fino alla data di perfezionamento del nuovo appalto, onde assicurare 

la continuità del servizio ed evitare disagi all’utenza.. 

CONSIDERATO che  tale servizio: 

-promuove l'inclusione sociale e le politiche per la famiglia; 

-è finalizzato a favorire le opportunità di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro per la 

generalità dei lavoratori; 

-costituisce un sistema di opportunità educative che favorisce lo sviluppo armonico delle 

bambine e dei bambini del territorio; 

CHE nelle more dell'espletamento della Nuova Gara, come previsto dal codice degli 

Appalti, si rende necessario garantire la prosecuzione della gestione dell'Asilo nido comunale 

per un periodo di  5 mesi  a partire dal 01.01.2019 al 31.05.2019, per assicurare all'ente 

un'opportuna e indispensabile copertura del servizio; 



che il servizio necessita di continuità trattandosi di un servizio di Asilo Nido per l’anno 

educativo 2018/2019; 

che  la Cooperativa sociale Cepros ha sinora svolto il servizio in corso con professionalità e 

competenza e si è dichiarata disponibile a garantire il servizio per il periodo sopra indicato  nel 

rispetto degli stessi patti e condizioni in essere fino al 31/12/2018.   

CONSIDERATO che l’esercizio della proroga è preordinato al soddisfacimento del pubblico 

interesse insito nella garanzia della prosecuzione dello svolgimento del servizio di asilo nido 

comunale, nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione del 

contraente al quale affidare, previa stipula di nuovo rapporto negoziale, l’attività stessa.  

RICHIAMATE le deliberazioni dell’Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici in merito alla 

proroga dei contratti, ove viene chiarito che la proroga di un affidamento, in ossequio al 

principio costituzionale di continuità dell’azione amministrativa (art.97 della Costituzione), 

può essere prevista solo in casi eccezionali, come nelle more dell’individuazione del nuovo 

contraente (Deliberazione n. 66 del 18/07/2012; Deliberazione n. 86 del 06/10/2011). 

CONSIDERATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la 

proroga (cosiddetta tecnica) del contratto di affidamento in essere (avente già codice CIG 

ZD41B2A5C0), come da risposta fornita dall’A.V.C.P., nella sezione FAQ – Tracciabilità dei 

flussi finanziari - A42, che si riporta nel prosieguo: “non è prevista la richiesta di un nuovo 

codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento 

del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure 

necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”; 

RITENUTO, pertanto,dover procedere alla proroga  tecnica della  gestione del servizio di 

asilo nido alla predetta cooperativa Cepros ,per il periodo 01.01 – 31.5.2019   e comunque fino 
alla conclusione delle operazioni di gara. 
VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

-il D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.;  

RICHIAMATI i seguenti atti:  

- delibera di Consiglio Comunale n. 17  in data  3 aprile  2018 esecutiva, con cui è stato 

approvato il documento unico di programmazione  2018-2020; 

-delibera  di C.C. n.18 del 3 aprile 2018, esecutiva,  con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2018-2020; 

- delibera di Giunta Comunale n.93 del 05/04/2018 di approvazione del Piano esecutivo di 

gestione  per l’esercizio 2018; 

VISTO il decreto sindacale n.3 del 29/06/2018 di conferimento alla sottoscritta della 

responsabilità dell’Area Amministrativa. 

DATO ATTO, altresì, che la presente determinazione e' stata predisposta tenendo conto della 

regolarita' tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal 

D.L. 174/2012 convertito in legge n.213/2014. 

VISTO l’art. 107 commi 2 e 3, ed, altresì l’art. 109, comma 2, del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 

DATO ATTO  altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012, dell’art. 42 d.lgs 50/2016 dell’ insussistenza di cause di conflitto di interesse, 

anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

 DETERMINA 

 

Per i motivi in narrativa espressi e che qui si intendono integralmente riportati 

1.DI PROCEDERE alla  proroga tecnica  dell’affidamento  della  gestione del servizio di 

asilo nido  in favore della  cooperativa Cepros, come in premessa meglio generalizzata, per il 

periodo  01/01/2019-31/05/2019 e comunque fino alla conclusione  della procedura di gara 
per l’individuazione del nuovo soggetto affidatario del servizio in questione. 
 



 

 

2. DI DARE ATTO  che con separato provvedimento,  si provvederà all’impegno delle 

somme necessarie per la corresponsione  di quanto dovuto  alla cooperativa Cepros  per il 

periodo di   proroga tecnica della gestione del servizio di asilo nido comunale. 

3. DI DISPORRE che  il presente atto  venga pubblicato all’Albo pretorio e, ai sensi del 

D.LGS. 33/2013  sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente 

Sezione “Bandi di gara e contratti”; 

4. DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

5.DI STABILIRE che la presente determina verrà sottoscritta dalla Ditta  di che trattasi per 

accettazione  della proroga tecnica ed assumerà valore contrattuale. 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione  comporta  riflessi sulla situazione 

economica e patrimoniale dell’Ente. 

 

7. DI TRASMETTERE, conseguentemente ,il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa ai sensi dell’art.153, comma 5. 
                                                                                    Il RESPONSABILE DELL’AREA   

                                                                                        f.to   Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
 

 

                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa  
ai sensi dell’art. 153 , comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i.  

, n° 267 e s. m. i.  

 
Curinga,   31/12/2018                                            

                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                           

                                                  F.to    Dott. Umberto Ianchello 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga,   10/04/2019 

                                                                                           
                                                                              Il Responsabile dell’Albo 

                                                                                F.to   Giuseppe Calvieri 

 

 

E’ copia conforma all’originale 

 

 

 Curinga, 10/04/2019 
 

 Il Segretario Comunale 

                                                    

                                                                                               Dott.ssa  Mariagrazia Crapella 


